
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

A-FIT - AREA FINANZIARIA E TRIBUTI

DETERMINAZIONE

Num.: 245 Data: 05/07/2018

OGGETTO ; Definizione controversia con accertamento con Adesione proposto
dalla società SARLUX s.r.l. avverso la notifica dell’atto di
accertamento TARSU per l’anno 2012. Nomina Legale e assunzione
impegno di spesa per patrocinio legale.

a a a

******************

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale dei contratti;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;

Premesso che:
- con delibera di Consiglio Comunale n. 21 in data 21.06.2018, esecutiva, è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione 2018-2020;
- con delibera di Consiglio Comunale n. 22 in data 21.06.2018, esecutiva, è stato approvato il

bilancio di previsione finanziario 2018-2020;
RICHIAMATA la deliberazione n° 21 del 01.03.2018 con la quale questo Ente dava indirizzo al Responsabile dell'area
finanziaria e tributi per la prosecuzione dei procedimenti relativi al contenzioso in materia di TARSU – Comune di
Sarroch – Società Sarlux srl. anche in sede stragiudiziale per l’accertamento Tarsu 2012;
RILEVATO che con la delibera sopraccitata si demandava al Responsabile del Servizio di provvedere all’adozione di
tutti gli atti consequenziali;

RILEVATO, altresì che:
- l’articolo 17 del D.Lgs. n°50/2016 esclude dall’applicazione delle disposizioni del nuovo codice

degli appalti i servizi legali aventi ad oggetto, tra l’altro, “la rappresentanza legale di un cliente da
parte di un avvocato ai sensi dell’artico 1 della Legge 9 febbraio 1982 n°31, e successive
modificazioni;

- la suddetta norma va coordinata con l’art. 4 dello stesso D. Lgs. 50/2016 il quale prevede che i
contratti pubblici aventi ad oggetto lavori servizi e forniture, esclusi in tutto o in parte
dall’applicazione del codice, avviene nel rispetto dei principi di “economicità, efficacia,



imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità;

VISTE le linee guida del Nuovo Codice degli Appalti emesse dall’ANAC;
Preso atto che l’avvocato Italo Doglio sta già patrocinando l’Ente nell’attuale contenzioso con SARAS SARLUX per
TARSU dal 2004 al 2009 con esiti positivi visto le tre sentenze pronunciate dalla CTP di Cagliari che vede il Comune
vincente;
CONSIDERATO che per economicità del procedimento è opportuno continuare ad avvalersi della sua assistenza
avendo piena conoscenza del pregresso iter giudiziario;
VISTO il preventivo di spesa presentato dall’avvocato pari a € 9.682,21, in data 21.03.2018, verificato che i valori
considerati nella previsione di parcella sono quelli previsti dal D.M. n°55 del 10.03.2014, per ciascuna fase
processuale, senza però l’applicazione della maggiorazione del 30% prevista per le cause superiori ad € 520.000,00;
DATO ATTO che la definizione causa presenta aspetti di rilevante complessità, per cui si ritiene di nominare per la
rappresentanza e tutela del Comune nel procedimento succitato l’Avvocato Italo Doglio – con studio in Cagliari – Via
Tigellio n°18 – Codice Fiscale DGLTLI39R14B354A;
RITENUTO di accogliere il preventivo di parcella e procedere per quanto sopra esposto all’impegno di spesa in favore
dell’Avvocato Italo Doglio – con studio in Cagliari – Via Tigellio n°18 – Codice Fiscale DGLTLI39R14B354A a carico
del bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;
Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;
Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap./Art. 10310037 denominato “SPESE PER PRESTAZIONI
PROFESSIONALI E SPECIALISTICHE PER LITI, ARBITRAGGI, RISARCIMENTI” del bilancio di previsione 2018,
sufficientemente capiente;

DETERMINA

- di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente provvedimento;

- di affidare la rappresentanza, l’assistenza e difesa del Comune, nel procedimento sopra descritto all’avvocato Italo
Doglio con studio in Cagliari – Via Tigellio n°18 – ai sensi dell’articolo 11 del D. Lgs. 546/92;
di impegnare, ai sensi dell’articolo 183, comma 1, del d.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al
d.Lgs. n. 118/2011, ed in conformità del preventivo presentato in data 21/03/2018 le seguenti somme corrispondenti
ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili;

- di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del d.Lgs. n. 267/2000, che il seguente
programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data emissione fattura Scadenza pagamento Importo
30 07 2018 € 9.682,21

- di rendere atto che il legale dovrà relazionare e tenere informato costantemente il Comune circa l’attività svolta,
fornendo, senza alcuna spesa aggiuntiva, pareri sia scritti che orali, circa la migliore condotta giudiziale e
stragiudiziale da tenere. Al fine di mantenere il controllo della spesa il Dott. Doglio si obbliga a non espletare
prestazioni professionali non coperte da regolari preventivi e impegni di spesa. Pertanto quando la somma
preventivata fosse insufficiente per il prosieguo dell’incarico, dovrà essere formulato ulteriore preventivo con inclusa la
specifica motivazione;

- di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e
correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

- di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e dal
relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

- di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al d.Lgs. n.
33/2013;

di trasmettere il presente provvedimento:



– all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale;
– all’Ufficio Ragioneria per il controllo contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa.

L'ISTRUTTORE
LAI ROBERTA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 29/06/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile A-FIT - AREA FINANZIARIA E TRIBUTI

SERRA ANTONELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

VISTO CONTABILE

Il Responsabile del Servizio Contabilità attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo
stato di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili:

Titolo Missione Capitolo Esercizio Impegno Importo
1.03.02.99 01.03 10310037 2018 N. 453 € 9.682,21

a

Data: 05/07/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERRA ANTONELLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Con l’apposizione del visto di regolarità contabile di cui copra il presente provvedimento è esecutivo.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per giorni 15 consecutivi

dal 09/07/2018 al 24/07/2018

Data, 09/07/2018
L'ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE

VACCA MANUELA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


